
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RTR N.º 9, DE 11 DE JUNHO DE 2025
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2025.2/UFGD)

Consolidado 13 de junho de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 4

O  REITOR  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  das  atribuições  legais 

conferidas pelo Decreto de 22 de junho de 2022, do Presidente da República, publicado no DOU n.º 117, de 23 de 

junho de 2022, seção 2, página 1 e considerando o Edital de Abertura CCS n.º 13/2025 que rege o Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2025.2) e o que consta no Processo 

Administrativo n.º 23005.009475/2025-83, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, na forma do ANEXO ÚNICO, o Resultado Final do PSSPS-2025.2/UFGD.

2.  INFORMAR que  a  CONVOCAÇÃO das  pessoas  classificadas  será  realizada  pela  Pró-Reitoria  de  Gestão  de 

Pessoas/PROGESP.

3. Informações sobre a  CONTRATAÇÃO devem ser obtidas na  Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP no e-

mail: progesp.admissao@ufgd.edu.br.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert 
Reitor da UFGD 

mailto:progesp.admissao@ufgd.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RTR N.º 9, DE 11 DE JUNHO DE 2025
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2025.2/UFGD)

Consolidado 13 de junho de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO
RESULTADO FINAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA – FACE

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000112 JULIO CEZAR IACIA 8,38 18,30 26,68 1º

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000044 MANOELA MORAIS 8,63 18,5 27,13 1º

AGRONOMIA/PRODUÇÃO VEGETAL – FCA (OCUPAÇÃO PELA RESERVA DE VAGA PP)

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL
CLASSIFICAÇÃO

AC RV FI

2025219000048
KAROLINA RAFRANA DA SILVA DE ARAUJO 
– PP

8,83 5,45 14,28 2º 1º PP 1º

2025219000059 THAIS PAZ PINHEIRO ANDRÉ 9,96 6,45 16,41 1º - 2º

Legenda: PP – autodeclarado negro (preto/pardo); AC – Ampla concorrência; RV – Reserva de vaga; FI – Final.

ARTES CÊNICAS/DRAMATURGIAS E TEORIAS DO TEATRO – FALE

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000013 NIVALCIR JOSÉ DO AMARAL 8,46 7,00 15,46 1º

BIOLOGIA/EDUCAÇÃO AMBIENTAL – FCBA

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000055 ANA PAULA LEMKE 8,83 15,95 24,78 1º

2025219000045
MIKAELLY NAYARA SANTOS 
SONNEMBERG

7,56 10,30 17,86 2º

2025219000008 AMANDA MENEGANTE CALDATTO 8,56 6,05 14,61 3º

BIOLOGIA/BOTÂNICA – FCBA

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000094 CÁSSIO AUGUSTO PATROCINIO TOLEDO 9,23 17,20 26,43 1º

2025219000085 ROBERTO BAPTISTA PEREIRA DE ALMEIDA 7,66 8,00 15,66 2º

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E ESTRUTURAS DE DADOS – FACET

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000057 ALEPH CAMPOS DA SILVEIRA 7,00 14.3 21,3 1º

2025219000131 JOSE GONCALVES DIAS NETO 7,21 11.9 19,11 2º

CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS – FCS

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000089 CAREN NAOMI AGUERO ITO 7,53 8,35 15,88 1º

DIREITO/DIREITO PROCESSUAL CIVIL – FADIR

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000003 LUCAS AUGUSTO GAIOSKI PAGANI 8,15 14,10 22,25 1º

2025219000018 JULIANA TOMIKO RIBEIRO AIZAWA 8,96 11,60 20,56 2º

2025219000036 MATEUS FERRARI LUZ 9,21 5,45 14,66 3º

2025219000106 WALDEMIR DE SOUZA JUNIOR 8,30 5,40 13,70 4º



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RTR N.º 9, DE 11 DE JUNHO DE 2025
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2025.2/UFGD)

Consolidado 13 de junho de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 4

ENGENHARIA DE ALIMENTOS / TECNOLOGIA DE ALIMENTOS – FAEN

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000037 ÉRIKA FERNANDA REZENDES TADA 9,70 11,70 21,40 1º

2025219000087 KAUYSE MATOS NASCIMENTO 7,23 11,10 18,33 2º

ENGENHARIA/ELETRÔNICA E ELETROTÉCNICA

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000017 MICHELE BARBOSA DOS SANTOS PEREIRA 8,75 4,00 12,75 1º

2025219000102 PAULO SIDNEI STRINGHINI JÚNIOR 7,05 3,00 10,05 2º

FÍSICA/ENSINO DE FÍSICA – FACET

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000122 LAYS SALOMÃO FREITAS 9,20 6,50 15,70 1º

 FORMAÇÃO DE PROFESSORES/AS, CURRÍCULO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO – FAED

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000130
WESLEY FERNANDO DE ANDRADE 
HILÁRIO

8,66 14,40 23,06 1º

2025219000052 SHIRLEY FERREIRA MARINHO SILVA 7,00 12,85 19,85 2º

2025219000093
EGLEM DE OLIVEIRA PASSONE 
RODRIGUES

8,25 10,40 18,65 3º

2025219000105 JAÍNE MASSIRER DA SILVA 7,41 6,50 13,91 4º

LINGUÍSTICA / LINGUÍSTICA APLICADA – FALE

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000075 JUCIANO ROCHA PROFESSOR 9,00 4,80 13,80 1º

NUTRIÇÃO EM ALIMENTAÇÃO COLETIVA – FCS

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000096 MARIA CECÍLIA CHAVES PEREIRA 7,13 5,40 12,53 1º

NUTRIÇÃO EM SAÚDE COLETIVA – FCS

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000097 KATIA GIANLUPI LOPES 7,16 10,00 17,16 1º

PEDAGOGIA / EDUCAÇÃO ESPECIAL – FAED

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000034 KAIO DA SILVA BARCELOS 9,00 6,80 15,80 1º

2025219000073 MARICELIA APARECIDA NURMBERG 7,83 7,50 15,33 2º

2025219000111 CLEBSON VELASQUE NOGUEIRA 7,16 7,00 14,16 3º

PROCESSOS AVALIATIVOS EM PSICOLOGIA – FCH

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000090 TALITA MEIRELES FLORES 8,83 6,8 15,63 1º

2025219000082 RICARDO COLOMBO GALLINA 9,00 4,00 13,00 2º

QUÍMICA / ANALÍTICA – FACET

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000026 LETICIA MACHADO ALENCAR 7,03 14,30 21,33 1º



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO RTR N.º 9, DE 11 DE JUNHO DE 2025
Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD (PSSPS-2025.2/UFGD)

Consolidado 13 de junho de 2025

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 4

RELAÇÕES INTERNACIONAIS/POLÍTICA INTERNACIONAL – FADIR

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000035 LISA BELMIRO CAMARA 7,25
14,5
10,5

21,75
17,75

1º

2025219000004 MATEUS WEBBER MATOS 8,66
9,50
8,00

18,16
16,66

2º

2025219000029 EDUARDA FIGUEIREDO SCHEIBE 7,21 8,75 15,96 3º

Edital de Retificação Reitoria n.º 02/2025

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA – FAEN

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000006 ISABELE OLIVEIRA DE PAULA 8,83 14,60 23,43 1º

SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO / CIÊNCIAS POLÍTICAS – FAIND (OCUPAÇÃO PELA RESERVA DE VAGA PP)

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL
CLASSIFICAÇÃO

AC RV FI

2025219000040 FERNANDO SIGA – PP 8,40 4,00 12,40 3º 2º PP 1º

2025219000071 FLÁVIA CAROLINA DA COSTA 9,66 21,10 30,76 1º - 2º

2025219000032 MONIQUE FRANCIELLE CASTILHO VARGAS 7,66 18,30 25,96 2º - 3º

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo); AC – Ampla concorrência; RV – Reserva de vaga; FI – Final.

TÉCNICA E DIETÉTICA – FCS

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000120 NATÁLIA DE MATOS BALSALOBRE 7,66 7,50 15,16 1º

TRANSPORTES/ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO – FAEN

INSCRIÇÃO NOME PROVA DIDÁTICA PROVA TÍTULOS SCORE FINAL CLASSIFICAÇÃO

2025219000054 KATIA CRISTINA ZANATTA 8,60 10,25 18,85 1º

https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SELECAO-DE-PROFESSOR-SUBSTITUTO-PSSPS/PSSPS%20-%202025.2/Edital_retifica%C3%A7%C3%A3o_Reitoria_02_PSSPS2025.2_retifica%20pontua%C3%A7%C3%B5es%20resultado%20final_Rel.%20Internacionais.pdf

